valde; Deiot. 34. Phil. XIII, 33. ubi; Verr. III, 220. Cuent. 148. Deiot. 30. ubi? leg. agr. I, 16. dom. 82. Plane. 88. Phil. II, 87. una; Muren. 87. ut; Milo 46. Ligar. 27. Deiot. 15. Phil. I, 32. XIV, 18. 19. ut enim quisque; Verr. III, 39. Phil. I, 20. utrum? Verr. III, 173. Flace. 45. Balb. 13.

**H. an dritter Stelle nach** non modo; Quintet. 18. necesse est; Sex. Rose. 40. magna est; ib. 63. Verr. III, 201. in hac; Sex. Rose. 86. nemo est; Sex. Rose. 130. Cuent. 3. si qua; Qu. Rose. 16. expressae sunt; ib. 24. quid erat? ib. 28. nihil est; div. Caec. 27. Cuent. 188. Sulla 31. prov. cons. 34. Milo 42. Marcell. 11. nulla est; Verr. a. pr. 46. Sulla 9. Muren. 71. Marcell. 8. rens est; Verr. I, 6. de iure; ib. 13. in tabulas; ib. 144. quis est? ib. 153. Catil. IV, 11. 16. Cael. 8. Balb. 43. Phil. I, 21. IV, 4. XII, 8. quale? Verr. II, 44. iam dudum; ib. 157. magna est [enim]; ib. III, 41. in eodem; ib. 92. ea est; ib. 112. ab omnibus; ib. 116. quid est? ib. 226. Catil. I, 13. dom. 33. 72. Marcell. 27. Phil. II, 20. 70. V, 47. VIII, 3. difficile est [enim]; Verr. IV, 14. superbum est; ib. 45. hoc est; ib. tanta erat; ib. 108. ad omnis; ib. V, 2. uero iure; ib. 19. explanandum est; ib. 96. cum homine; ib. 109. ea est; ib. 133. in ceteris; ib. 141. ex quo enim; Tull. 14. in vi; Tull. 29. difficile est; Font. 3. Sulla 31. unum est; Font. 22. a verbis; Caecin. 37. dicendum est; imp. Pomp. 3. potest hoc; ib. 20. ab illo; Cuent. 96. in summan; ib. 103. nihil minus; ib. acta est; ib. 104. summa est; ib. 196. scriptum est; leg. agr. I, 17. grave est; ib. II, 45. quam multos? ib. 68. ex hac enim parte; Catil. II, 25. causa est enim ... inventa; ib. IV, 14. obiecta est; Muren. 11. dicendum est; ib. 22. ab hoc; ib. 30. magnum est; ib. 45. illa est; Flace. 30. avolsum est; ib. 57. nihil dicam; ib. 103. damnatio est; Sulla 63. quae tanta? sen. 1. id est; dom. 43. opus erat; ib. 117. hic est; ib. 143. Plane. 27. ita est; har. resp. 15. ad suam; Sest. 37. in illorum enim numero; Vatin. 41. nullum est; Cael. 30. duo sunt; ib. 51. quae fuit? ib. 56. qui minus? ib. 64. contra foedus; Balb. 10. quae est? ib. 13. Scaur. 44. de civitatis enim iure; Balb. 29. haec sunt; ib. 31. vetus est; Plane. 5. non est; ib. 9. nihil est enim ... detractum; ib. 52. hoc miror; Scaur. 45. dominatus est; Rab. Post. 39. de nostrum enim omnium —; Milo 33. liberae sunt; ib. 79. intellectum est; Marcell. 3. quicquid est; ib. 26. quam multi! Ligar. 15. ab omnibus; Deiot. 37. ad singulare; Phil. I, 3. in iudee; ib. 20. satis erat; ib. 37. ad haec; ib. II, 47. ab huic enim scelere; ib. 50. tanta est; ib. 60. in homine; ib. 105. necesse erat; ib. III, 21. ad ea; ib. 36. quae est? ib. IV, 8. X, 3. XI, 20. ad quem? ib. VI, 3. is est; ib. 5. adducta est; ib. VII, 1. de tribus; ib. 21. parva est; ib. VIII, 17. quo usque? ib. 17. 18. haec sunt; ib. 25. eius est enim annus; ib. 27. etsi est; ib. X, 15. de libertate; ib. 16. non sunt; ib. 18. necesse est; ib. XI, 27. dicendum est; ib. 39. non modo; ib. XII, 26. parentum est; ib. XIII, 6. ex litteris; ib. XIV, 22. quo modo? ib. 25. aequum est; ib. 29. a quibus? Pr. B. VIII, 14. b. quo modo? ib. XIII, IV, 4.

**H. an vierter Stelle nach** quam ob rem? Verr. III, 183.

**B. enim vero:** I. „enim vero ferendum hoc quidem non est“; Verr. I, 66. enim vero iste ride; ib. III, 61. hic enim vero tu exclamas; ib. 139. ille enim vero negat; ib. IV, 147.

2. verum enim vero cum esset (frumentum) HS binis; Verr. III, 191.

**eniteo,** bervorlesenden: Atheneae: cum illae (Atheneae) ... prope cunctis gentibus enitebant; Flace. 17.

**virtus:** quo quidem in bello virtus emituit egregia M. Catonis; Muren. 32.

**enitor,** streben, bewirken: I. ut: ut ... intendum ... (sit eis) omni scientia ..., ut ... tenere cursum possint; Sest. 99. intendum est Miloni, ut tueatur dignitatem suam; Milo 34.

H. alqd: in quo quid emit ... possim; div. Caec. 26. quantum facere entique potui; Phil. II, 23.

**enixe,** eirrig: meam causam ... omnes boni proprie enixegue susperant; Sest. 38.

**enucleo,** herverjuchen, sorgfältig abgeben: argumenta: acu quaedam enucleata argumenta; Scaur. 20.

**suffragia:** blandita illa, non enucleata esse suffragia; Plane. 10.

**enumeratio.** Aufzählung: enumeratio singularum argumentorum non est necessaria; Cuent. 64.

**enumero.** aufzählen: I. ne longum me in enumerando ... putetis; Phil. XIII, 30.

H. alqm: enumerare omnis non est necesse; Verr. II, 156. quod omnes enumerari nullo modo possent; Plane. 74.

alqd: quid praeco enumeraret; Sex. Rose. 133. me non omnia istius ... enumeraturum; Verr. II, 82. quod ea non enumeres; Plane. 63.

**causas:** te ... enumerare causas omnis oportebat; Sex. Rose. 53.

**facta:** neque ... istius facta omnia enumerare conor; Verr. IV, 49.

**multitudinem:** qui vestram magnitudinem multitudinemque beneficiorum ... enumerare ... posse sit; Quir. 5.

**triumphos:** tuos (triumphos) enumerare non possumus; Deiot. 12.

**enuntio,** verrathen ansplaubern: alqd: ne quid enunties; div. Caec. 51.

**consilia (voluntatem):** f. **consilium,** II, 1. enuntio (4 Et.) B. I, §. 646, a.

**mysteria:** enuntiatis vestris mysteriis; Muren. 25.

**eo,** gehen: cupiditati hominum ait se obviam ire; Verr. I, 106. ut tu ipse illa (via) ire non andeas; ib. 154. qna (via) itur Hennam; ib. IV, 96. cum illuc irent; ib. 108. neque Tolosam ire vellent; Font. 19. I, DICTOR; Rabir. 13. ibis tandem aliquando, quo ..; Catil. I, 25. Catilinam Massiliam ire; ib. II, 16. NE PEDIBUS IRET; sen. 8. et inquisitum non ieris; Scaur. 23. quocumque ibat; Milo 55. illac isti; Deiot. 19. quod ire non luerunt; ib. 23. cum ceteri consulares irent, redirent; Phil. II, 89. qui ... Karthaginem ire iussi erant; ib. V, 27. nostros quo iubeimus ire? ib. quoenamque iret; ib. X, 12. isse et redisse me putatote; ib. XII, 28. si tuto liebit ire; ib. 30. nihil moror eos ... ire quo lubet; ib. XIII, 35. — ad: f. **ad,** I, eo (18 Et.) B. I, §. 67 (ad saga iretur ibitur; Phil. VI, 9). — in: cum ... in idem conclave ... isset; Sex. Rose. 64. in possessionem se ire iussimum; Verr. I, 125. ut eant nobissem in provinciam; ib. II, 29. quasi in hortulos [iret] in arcuarias ... perductis; Cuent. 37. sese ... in provinciam non iturum; leg. agr. I, 26. te ire in exsilium; Catil. I, 20. si ... ire in exsilium animum induixeris; ib. 22. si in exsilium iussu consulis ieris; ib. 23. simul atque ire in exsilium iussus est; ib. II, 12. dum modo eat in exsilium. sed ... non est iturus; ib. 15. ut eat in exsilium; ib. 16. tu in provinciam ire nolisti; Muren. 42. ibit igitur in exsilium miser? quo? ib. 89. ut ... in duplum iret; Flace. 49. ut ... inde iret in Hispaniam; dom. 52. in Asiam me ire; Plane. 100. quem ... in Italianum ire iussisset; Pbil. II, 5. se in exsilium iturus; ib. 45. in eam (sententiam) se iturum; ib. XI, 15. qui ... in suburbium ... ire non sum ausus; ib. XII, 24. in consilium: f. **con-**

**silium,** II, 5. eo in (10 Et.) B. I, §. 647, b.

viam; ite viam; Muren. 26.

**eo**, A. da, dāhin, dāzu, jo weit, bis zu dem Grade: 1. a cedo: qui eo non accedat; Quinct. 78. eo accessit studium doctrinae; Sex. Rose. 46. eo accedebat quod ..; Verr. II, 42. accedant eo .. HS xc milia; ib. III, 116. accedit eo mons Gaurus; leg. agr. II, 36.

a d d u c o : eo rem iam adducam, ut ..; Sex. Rose. 96. eo .. adduxit eos ..., ut vererentur; Verr. V, 3. eo iam denique adducta est, uti ..; Cluent. 199. c o n i c o : eo quod multos ... coniecerat; Verr. V, 69.

c o n v e n i o : quod ... solent eo convenire; Verr. III, 149.

d e d u c o : eo quoque colonos deduxit; Verr. II, 125. eo coloniam ... deducere; Phil. II, 102.

i m m i t t o : eone tu servos ... immittere ansus es? Verr. IV, 101.

i n c u m b o : eo maxime incumbis; Phil. XI, 22.

m i t t o : eo mihi nuntium miserunt; Verr. II, 65.

ut eo mitteret amicos; Cael. 62.

p e n e t r o : eone pirata penetravit? Verr. V, 98.

p e r v e n i o : usque eo pervenit, quoad ..; Cluent. 111. ut eo ... perveniat; Muren. 22.

p r o f i c i s c o : proficisci eo; Verr. I, 12. quid dubitaret proficisci eo? Catil. II, 13.

p r o g r e d i o : eo enim usque progreditur, ut ...; Verr. I, 158.

p r o r u m p o : eo prorumpere hominum cupiditatem; Sex. Rose. 12.

r e s t i t u o : ut ... eo restitueretur; Caecin. 80. eo (me restitu) ib. 82. eo restitui sum iussus; ib. cum .. eo restitui iubet; ib. 88. ut eo restitueretur; ib. **EO RESTITUAS**; ib. ut ... eo restitueretur; ib. ut ... eo restituar; ib. ut eo restituaris; ib. 89. cum ... eo ... restitui sis iussus; ib.

r e v o c o : revocandi estis eo, quo ..; Sulla 69.

s p e c t o : res .. eo spectat, ut ..; Ligari. 13.

s u m : res erat ... eo iam loci, ut ..; Sest. 68.

t r a h o : eo tractus est, quo ..; Phil. VI, 4.

t r a n s e o : eo transire ... infamiam; Cluent. 83.

v e n i o : eo denique (venit), ubi ..; Quinct. 38. venio nunc eo, quo ..; Sex. Rose. 83. eo postea quam ventum est; Verr. III, 78. eo cum venio; ib. IV, 32. eo veniebant; ib. V, 27. eo venisse Caecinam; Caecin. 26. quod ... eo venirem; dom. 7. Plancium ... eo venisse cursu; Plane. 17.

v o c o : eo vocari homines; Verr. III, 65.

H. r e s p e c t u s : ut eo ex acie respectum habemus; Phil. XI, 26.

H. u s q u e : qui usque eo fervet ferturque avaritia, ut ..; Quinct. 38. inferiorem esse se patitur, dumtaxat usque eo, ne ..; ib. 59. quid ergo est? non usque eo tamen, ut ..; ib. 94. quod Amerinus usque eo visum est indignum, ut ..; Sex. Rose. 24. usque eo quid arguas non habes, ut ..; ib. 45. cui vos usque eo mimici estis, ut ..; ib. 57. usque eo animadverteri. cum iocari ..., ante quam ..; ib. 60. (macula) usque eo permaneat ad animum, ut ..; ib. 66. usque come te diligis ..., ut ..? Qu. Rose. 5. usque eo de omnibus male existimat, usque eo senatoria iudicia perdita ... arbitratur, ut ..; Verr. a. pr. 8. non usque eo despiceret .. ordinem senatorium, ut ..; ib. 9. usque eo timui .., donec ..; ib. I, 17. ne usque eo suam auctoritatem despiceret .... ut ..; ib. 126. neque se usque eo Sthenio esse inimicum, ut ..; ib. II, 94. usque eo commotus est, ut ..; ib. IV, 39. non usque eo est improbus; ib. 86. in quibus (itineribus) eo usque se praebebat patientem ..., ut ..; ib. V, 27. usque eo non moleste tulit, donec ..; Tull. 14. cum usque eo vicinos proserberet, quoad ..; leg. agr. III, 14. non usque eo L. Catilina rem publicam despexit; Muren. 78. qui .. usque eo de suis rebus scribi euperet, ut ..; Arch. 26. qui ... usque eo non fuit popularis, ut ..; Sest. 110. habitur usque eo, dum ..; Piso 67. usque eo est

oppressa ... civitas, ut ..; Plane. 33. usque eo se tenuit, quoad ..; Deiot. 11. qui usque eo felix est, ut ..; Phil. XIII, 40. s. I. pervemo; Cluent. 111. progredior.

B. desuegen, deſto: I. bei **Verben**: non eo dico ..., quo mibi veniat in dubium; Quinct. 5. hoc eo per te agebatur, quod ... non satis erat; ib. 17. neque ego haec eo profero, quo conferenda sint; Sex. Rose. 51. an, quod probare ... fidem ... non potueritis, eo vobis indicandi potestas crepata sit; Verr. I, 22. ut ... rationem referre licet, eo Sallanus repente factus est, non ut honos ... restituerebatur; ib. 37. eo .. sese esse absolutum, quod plenum fecisset; ib. 52. quin eo sit occisus, quod habere clausa non potuerit sua consilia; ib. III, 63. hoc eo facit, ut ille ... aberset; ib. V, 82. quod tametsi eo volo, quia mibi utile est; Tull. 6. quia volunt .. poenam subterfugere ..., eo solum vertunt; Caecin. 100. eo mibi semiboram ... praestituta esse, ut ne plura de pudicitia dicere; Rabir. 9. neque id eo dico ut invidiosum sit; Cael. 21. (plausus) eo praetermissus, quia nihil volgare te dignum videri potest; Deiot. 34.

II. bei **Comparativen**: eo mors atrocior erit ..., quod is in monumentis ... sit interfectus; Milo 17. — quae quo pluram sunt, ... eo ... meliore mente; Quinct. 4. — [eo celerius] ..., quo matuus: Verr. III, 60. — eo .. diutius vivos hostium duces reservant, ut ... spectaculum ... populus Romanus percipere possit; Verr. V, 77. ne, cum altiore gradum ... esset consecutus, eo se putaret durioribus legum condicionibus uti oportere; Cluent. 150. — eo iratores erant ... quo minus ... dicebant fieri debuisse; Phil. X, 15. — deliciarum obiurgatio fuit longa et eo lenior ...; quo etiam audita est attentius; Cael. 27. quo maiore conatu ... aguntur, eo leviora ... existimo; Quinct. 47. eo leviores istius iniuriae videbantur, quod erat ..; Verr. I, 119. quasi ... non eo libentius ... cesserinus, quo ... facilis obsisteremus; Caecin. 2. dixit et eo libentius dixit. ut ..; ib. 27. eo libentius „ducem“ audio, quod certe ille dicit invitus; Phil. XIII, 30. tu .. eo liberior, quod ea in te admisiisti; Phil. II, 47. — hoc quo minus est credibile ..., eo magis est .. vindicandum; Sex. Rose. 69. temuimus hominis ... eo magis eluet, quo magis occultatur; ib. 86. quae ... eo magis etiam (praetereo), quod ... vereor ..; ib. 94. quod quo studiosius ... absconditur, eo magis eminet; ib. 121. idem eo etiam magis (videbatur), quod iste ... habebat; Verr. II, 70. legem .. sibi ipsi dicunt ..., atque eo magis, si ..; ib. III, 1. aratores funditus evertebantur, et eo magis, quod iam ... adflicti erant; ib. 77. quod ... quemvis debet commovere, tum vero eo magis, quod ... confessio comparatur; ib. 188. quod eo magis ferre ... videbatur, quia nemo istorum dissimulat; ib. V, 126. eos ... notare voluerunt, et eo magis, quod ... erant iudicia ... communicata; Cluent. 130. qui me ... eo etiam magis (od-runt), quod ... arbitrantur; Sulla 29. movet me ... religio Telluris, et eo magis, quod ... Telluri postilio deberi dicitur; har. resp. 31. ignosco, et eo magis, quod est contra illud iudicatum; Rab. Post. 20. quam ... bonitatem ... augere debetis, et eo magis, quod videtis ..; ib. 44. obtestor .. vos, atque eo magis, si adventicia pecunia petitur; ib. 46. at eo repugnante fiebat (consul), immo vero eo fiebat magis; Milo 34. eo magis ea fugienda videbatur, quo diuturnior servitus esset; Phil. X, 20. ut .. eo maiore odio dignam ... audaciam indicetis; Verr. IV, 73. nonne fuit eo maior adhibenda medicina? dom. 12. quo est ista magis divina virtus, eo maiore a te dolore divellor; Milo 99. eo maiore animo ... libertatem defendite, quo maiora ... supplicia servitutis videtis; Phil. XI, 3. sive uni gratias agebant, eo maius (iudicium); ib. XIV, 13. mihi semper eo maiora beneficia ... visa sunt, quo minus

erant ... postulanda; ib. 28. unde eo plus opis auferret, quo minus attulisset gratiae; Quint. 32. quo plus intererat, eo plus aberat a me; Planc. 13. — quo plus ... possunt, eo minus quid possint debent ostendere; Quint. 9. quasi ... quo plura abstulisset, eo minore pericolo in indicium venturus esset; Verr. IV, 49. eo minus mirari me oportere, si ...; ib. 139. — *iste ... eo securior, quod M. Tullius abesset*; Tull. 16. — quo delictum mains est, eo poena est tardior; Caccin. 7. — quod ... eo vehementius tibi laborandum est, quia in eandem cadere suspicionem conlega ... non potest; Phil. XI, 24.

**eodem** eben dahin, dazu: accedo: si accedit eodem, ut ...; Sex. Rose. 86. eodem accedit, quod ...; Verr. III, 142. accedit eodem ut ...; Muren. 45. accedunt eodem multa ... merita; Phil. XIII, 7.

addo: addite nunc eodem istius edicta; Verr. III, 200. adlata ... codem Q. Labienum; Babir. 20. adgrego: si ... eodem ceteros ... naufragos adgregari; Catil. I, 50.

condo: quod eodem ceteros piratas condit imperarat; Verr. V, 69.

convenio: convenisse eodem compluris ... socios; Catil. I, 8.

converto: eodem ... convertit aculeum testimoniū sui; Flace. 86.

defero: ut ... eodem deferrentur; Verr. IV, 21. dico: eodem ipsum duci; prov. cons. 18.

educo: eodem ... multos fortis viros eduxerant; Catil. III, 5.

incumbo: eodem incumbunt municipia; Phil. VI, 18.

penetro: eodem gloriam ... penetrare; Arch. 23. pervenio: quin eodem perscriptum hoc indicium pervenerit; Sulla 43.

redeo: ut ... eodem statim redirent; Muren. 26. eodem te ... redditum; Deiot. 19.

revertor: eodem revertarum; Sex. Rose. 41. eodem cum ignominia reverti; Muren. 89.

venio: eodem Licinium esse venturum; Cael. 61.

**ephebus.** Σιγαλίς: I. ferunt: ut (mortuum) ferrent ephelii; Flace. 75.

II. cognosco: quem tu cum ephebum Temni cognosses; Flace. 51.

**ephemeris.** Σαρκίδης: ad ephemeredem revertitur; Quint. 57.

**epigramma.** Σιγαλίς: facio: quod epigramma in eum fecisset; Arch. 25.

incido: epigramma Graecum pernabile incisum est in basi; Verr. IV, 127.

**epilogus.** Σθήναστεδε: ut miserabiliores epilogos possent dicere; Planc. 83.

**epistula.** Brief, Schriftstücken: I. declarat: ut istius epistula ad te missa declarat; Verr. III, 189. quorū epistulas spem victoriae declarantis in manu teneo; Phil. XII, 9.

est: haec epistula est, quam nos Syracusis ... inventimus; Verr. III, 154. unde esset epistula; ib. IV, 58.

habet: plus falsam epistulam habituram pondēris; Flace. 93.

immutati: I. II, 1. adfero; Verr. II, 64.

2. **EPISTULA C. VERRINI AD NERONEM;** Verr. I, 83. epistula L. Metelli; ib. III, 54. 123.

I. I. adtero: is epistulas compluris attulerat; in his unam domo, quae totum immutarat hominem; Verr. II, 64. cum ... epistula Agrigento adlata esset; ib. IV, 58.

invenio: I. I. est; Verr. III, 154.

lego: legi epistulam Antonii, quam ad quendam vnyvrum ... miserat; Phil. V, 33.

mitto: si L. Metellus banc epistulam non misisset; Verr. III, 45. I. lego. recito; Sulla 67. I, 1. declarat; Verr. III, 159.

prof ero: epistulam mater eius profert et alteram soror; Flace. 90.

recito: recita epistulam; Verr. III, 154. neque ego huius fugiti viobis ... epistulam recitassem; ib. 157. his ... epistulis ... recitatis; Flace. 93. epistulam meam saepe recitas, quam ... misi; Sulla 67. hanc ego epistulam ... recitavi; Phil. XIII, 48.

teneo: f. I, 1. declaro; Phil. XII, 9.

trado: ei ... epistulam tradidit; Phil. II, 77.

2. cognosco ex: quin is ... relictos agros ex ... epistula L. Metelli cognoverit; Verr. III, 144.

digredior ab: longius ... ab epistula Timarchidi digressa est oratio mea; Verr. III, 163.

disputo: quid ego de epistulis Falcediis ... tam diu disputo? Flace. 94.

indico de: quis tibi ... de epistulis istis indicavit? Flace. 92.

sum in: quam multa ioca solent esse in epistulis! Phil. II, 7.

venio ad: venio nunc ad epistulam Timarchidi; Verr. III, 154.

III. I. ancupari: cur epistulis ... matris imbecillitatem auecupatur? Flace. 92.

moveri: ma se epistula Mithridatis moveri impellere potuisse; Flace. 57.

2. in: ut tu in multis epistulis ad amicos tuos gloriaris; Verr. III, 174.

per: per epistulam quod volet iniuratus probabit? Flace. 90. purgat se per epistulam; ib. 91.

**epoto.** austriken: poculum: quem statim epoto poculo mortuum esse; Cuent. 168.

venenum: venenum ... celerius potuit comedunt quam epotum in venas ... permanuare? Cuent. 173.

**epulae.** Οψήματα, ζεστήματα: I. sunt: tui sacerdotii sunt ... epulae ... ludorum; har. resp. 21. ut manus sit fumeris, epulae quidem ipsae dignitatis; Vatin. 30.

II. I. amo: non amat profusas epulas; Muren. 76.

omitto: omitto ... epulas; Sest. 54.

praedico: quid ego illorum dierum epulas ... praedicem? Piso 22.

2. intersum: is interfuit epulis ... parricidium; Sest. 111.

2. opus sum: quae (dies) sacris epulisque opus esset; Verr. II, 52.

3. versor in: qui in epulis cotidianis ... ver-satus sit; Verr. III, 160.

III. celehrari: sepulcrum L. Catilinae ... epulis ... celebratum est; Flace. 95.

delenire: epulis multitudinem imperitam deleniat; Phil. II, 116.